П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 12.09.2012     № 887
с. Большое Село

О внесении изменений в постановление Администрации Большесельского муниципального района от 22.06.2012 № 517

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в программу по подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной сферы в Большесельском муниципальном районе на 2012 год изложив ее в новой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого       заместителя Главы Большесельского муниципального района С.Г.Виноградова

3. Постановление вступает в силу с момента  подписания

Глава Администрации
Большесельского

муниципального района

                                            В.А.Лубенин

                                                                                                          Приложение к постановлению

Администрации Большесельского

                                                                                                          муниципального района

                                                                                                          от 12.09.2012  № 887
Программа по  подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной  сферы по  Большесельскому муниципальному району  на 2012 год
Паспорт  программы

	1. Наименование программы
	Программа по  подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной  сферы по  Большесельскому муниципальному району  на 2012 год - ( далее программа).

	2. Нормативно – правовая база разработки подпрограммы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ; Федеральный закон от 27.07.2010 «О теплоснабжении»

	3. Наименование, дата и номер решения о разработке Программы.

	4. Заказчик  программы
	Администрация Большесельского муниципального района

	5. Разработчики программы
	Отдел ЖКХ и строительства администрации БМР.

	6. Руководитель программы
	Первый заместитель Главы Большесельского МР

	7. Цель программы
	Своевременная подготовка объектов коммунального назначения,                                                      инженерной инфраструктуры объектов социальной                                                                                                            сферы в  Большесельском муниципальном районе   к работе в осенне-зимний период 2012 – 2013 годов,

	8. Задачи Подпрограммы
	Недопущение опасных для людей и окружающей среды ситуаций

	9. Сроки реализации Подпрограммы
	2012 г.

	10. Основные направления Программы
	Ремонт объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной  сферы района

	11. Исполнители Подпрограммы
	МУП «Коммунальник», подрядные организации

	12. Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования – 6457,944 тыс. рублей, в том числе:

- внебюджетные источники - 5483,344 тыс. рублей;

- средства поселений – 194,0 тыс. рублей.

- средства районного бюджета – 780,6 тыс.рублей
Источники финансирования – внебюджетные источники,   средства бюджетов поселений, средства районного бюджета

	13. Контроль за реализацией Подпрограммы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют руководитель программы и отдел ЖКХ и строительства администрации БМР. Контроль включает в себя:

- общий контроль;

- контроль сроков реализации программных мероприятий.

	14. Ожидаемые результаты
	своевременная подготовка объектов коммунального назначения,                                                      инженерной инфраструктуры объектов социальной                                                                                                            сферы в  Большесельском муниципальном районе   к работе в осенне-зимний период 2012 – 2013 годов,

 1.  Общие положения
Надежное теплоснабжение, гарантированное обеспечение жителей Большесельского муниципального района питьевой водой в необходимых количествах и безопасность водопользования в осенне-зимний период является одним из главных приоритетов социальной политики руководства района..
  Большой износ инженерных сооружений, а также недостаток финансовых средств и низкая эффективность использования имеющихся ресурсов привели к кризисному состоянию большинства систем коммунального теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
В результате происходит значительное количество аварийных ситуаций.
В связи с остротой вышеизложенных проблем необходимо использовать программно-целевой метод их решения, направив усилия на реализацию наиболее важных мероприятий по ремонту объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной  сферы района

2. Обоснование соответствия Программы приоритетным задачам надёжного функционирования коммунальных систем Большесельского муниципального района.
Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 27 июля 2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", Программа является основой для разработки соответствующих планов мероприятий, обеспечивающими работу систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
3. Актуальность Программы
3.1 Выработка тепловой энергии для нужд Большесельского муниципального района производится 11 котельными различной мощности. В том числе 11 котельных муниципальные, из них газовые-2;   электрические- 1, на мазуте  - 6, на дизельном топливе – 2.

Основные котельные Большесельского муниципального района указаны в таблице 1.

Таблица 1

	Наименование котельных
	Тепловая мощность,

Гкал/ч
	Годовой отпуск

тепловой энергии

Гкал

	Центральная котельная с.Большое Село
	7,74
	18440

	Котельная д. Сельцо
	4,8
	8225

	Котельная с.Дунилово
	2,4
	2812

	Котельная д.Борисовское
	4,0
	3058

	Котельная д.Миглино
	2,4
	811

	Котельная д.Высоково
	3,2
	1705

	Котельная д.Варегово
	4,8
	7734

	Котельная СХТ с.Большое Село
	1,26
	1763

	Котельная с.Новое
	0,9
	1452

	Котельная КБО
	0,2
	228

	Котельная д.Благовещенье
	0,1
	108

Основными источниками водоснабжения: с.Большое Село-11 артезианских  скважин, с.Новое Село - 2  артезианские скважины, д.Борисовское – 2 артезианские скважины, д.Высоково -  2 артезианские скважины, д.Дунилово – 1 артезианская скважина, д.Лыткино – 1 артезианская скважина, д.Миглино – 3 артезианские скважины, д.Игрищи – 1 артезианская скважина, с. Варегово – 7 артезианских  скважины.  Приборы для определения объема водозабора на скважинах отсутствуют. Водозабор определяется расчетным путем и основывается на технических характеристиках агрегатов – мощности и производительности насосов.

Очистные сооружения канализации с.Большое Село: Станция биологической очистки сточных вод с установками аэробной  стабилизации осадка  предназначена для полной биологической очистки бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод со снижением органических загрязнений по БПК до 20 мг/л.
4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

1.Старение основных производственных фондов:

- средний износ тепловых сетей – 70 %;

-средний износ водопроводных сетей – 80,0%;

-средний износ водопроводных скважин – 91,0%;

-средний износ водонапорных башен – 100%.

2.Увеличение числа аварий и повреждений в сетях;

Мероприятия, приведенные в программе, позволят провести своевременную подготовку объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной                                                                                                            сферы в  Большесельском муниципальном районе   к работе в осенне-зимний период 2012 – 2013 годы.
Основной задачей Программы является недопущение опасных для людей и окружающей среды ситуаций.

 5. Сроки и этапы реализации Подпрограммы
Срок реализации Программы – 2012 год..

6. Результаты реализации Подпрограммы
Своевременная подготовка объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной сферы в  Большесельском муниципальном районе   к работе в осенне-зимний период 2012 – 2013 годов.

7. Финансовое обеспечение Подпрограммы
В соответствии с разработанной  проектно-сметной документацией необходимые затраты на Ремонт объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной  сферы района

 Предполагаемые финансовые источники и  объемы вложений
	Этапы (года)
	Предполагаемые источники финансирования, тыс.руб.

	Внебюджетные источники
	Районный бюджет
	Бюджеты поселений
	Всего

	Общий объем финансирования по Программе:
	5483,344
	780,6
	194,0
	6457,944

Приложение 1
Перечень мероприятий программы
 по подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры объектов социальной сферы по  Большесельскому муниципальному району на 2012 год

	Мероприятия
	Ед.изм.
	Объем работ

	Стоимость работ,

(тыс.руб.)
	Объем

финансирования

	Средства бюджетов поселений
	Внебюджетные источники
	Средства районного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Котельные

	1663,4851
	0,0
	1464,441
	199,0441

	Котельная №1 «Центральная»

	Хим. промывка и ремонт двух котлов Vitomax
	шт.
	2
	199,0441
	0,0
	0,0
	199,0441

	Котельная №4  «СХТ»

	Хим. промывка котлов КВГМ – 1шт.,
	шт.
	2
	98,7
	0,0
	98,7
	0,0

	Замена топливного насоса  AN – 77  SUNTEC
	шт.
	1
	12,0
	0,0
	12,0
	0,0

	Котельная №5 «Борисовское»

	Замена элементов котла
	шт.
	1
	190,0
	0,0
	190,0
	0,0

	Котельная №6 «Дунилово»

	Ремонт кровли
	м2
	70
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0

	Замена металлической дымовой трубы
	шт.
	1
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0

	Замена элементов котла №1
	шт..
	1
	218,0
	0,0
	218,0
	0,0

	Замена насоса
	шт.
	1
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0

	Ремонт котла №2
	шт.
	1
	80,0
	0,0
	80,0
	0,0

	Котельная №8 «Высоково»

	Замена элементов котла
	шт.
	1
	182,0
	0,0
	182,0
	0,0

	Котельная №9 «Новое село»

	Замена топливного насоса AN – 77  SUNTEC
	шт.
	1
	12,0
	0,0
	12,0
	0,0

	Ремонт кровли котельной
	м2.
	80
	7,0

	7,0
	0,0

	Замена котла КВГМ 063*95 на КВГМ 1,1
	шт.
	1
	459,741
	0,0
	459,741
	0,0

	Котельная №  «Миглино»

	Ремонт  котла
	шт.
	1
	20,0
	0,0
	20,0
	0,0

	Тепловые сети

	2221,466
	194,0
	1837,156
	190,31

	Котельная  №1 «Центральная»
	км.

	Замена тепловых сетей на территории котельной,  Д219мм
	км
	0,022
	92,556
	0,0
	92,556
	0,0

	Замена теплосети по ул. Сурикова,  Д219мм
	км
	0,034
	293,6
	0,0
	293,6
	0,0

	Замена запорной арматуры
	шт.
	20,0
	157,0
	0,0
	157,0
	0,0

	Замена теплоизоляции
	км.
	0,300
	201,0
	0,0
	201,0
	0,0

	Замена теплосети к МУ «ДДТ»д.25 мм.
	км.
	0,050
	58,71
	0,0
	0,0
	58,71

	Котельная д. Сельцо

	Замена теплоизоляции
	км.
	0,300
	201,0
	0,0
	201,0
	0,0

	Котельная  №4 «СХТ»

	Замена теплоизоляции
	км.
	0,100
	67,0
	0,0
	67,0
	0,0

	Котельная  №6 «Дунилово»

	Замена теплосети по ул. Рабочая от д. №6 до д.№10, Д 76мм
	км.
	0,085
	131,6
	0,0
	0,0
	131,6

	Замена теплосети по ул. Рабочая к д. №6, Д76
	км.
	0,075
	192,0
	0,0
	192,0
	0,0

	Замена теплоизоляции
	км.
	0,300
	201,0
	0,0
	201,0
	0,0

	Котельная Варегово

	Замена теплосети по ул. Мира , Д159мм
	км
	0,020
	95,0
	95,0
	0,0
	0,0

	Замена теплосети по ул. Школьная , Д159мм
	км.
	0,021
	99,0
	99,0
	0,0
	0,0

	Замена теплосети от ул. Мира до ул. Школьная
	км.
	0,060
	292,0
	0,0
	292,0
	0,0

	Замена теплоизоляции
	км.
	0,020
	140,0
	0,0
	140,0
	0,0

	Водопроводные сети

	734,2069
	0,0
	342,961
	391,2459

	Замена водопровода по ул. Набережная от колодца до кафе
	км.
	0,050
	18,0
	0,0
	18,0
	0,0

	Замена водопровода по ул. Челюскинцев с. Большое Село
	км.
	0,100
	59,0
	0,0
	59,0
	0,0

	Замена водопровода по ул. Сурикова д.№44 – до ул. 2-я Полевая
	км.
	0,200
	105,0
	0,0
	105,0
	0,0

	Замена водопровода от скважины СХТ до колодца, Д100мм
	км.
	0,070
	38,0
	0,0
	38,0
	0,0

	Устройство водопровода по ул. Солнечная, д. Сельцо
	км.
	0,400
	280,6
	0,0
	0,0
	280,6

	Замена участка водопровода в д. Борисовское по ул. Полевая д.32 мм.
	км.
	0,300
	91,305
	0,0
	0,0
	91,305

	Устройство водопровода в с.Дунилово, ул.Рабочая д.№6

	59,9999
	0,0
	40,659
	19,3409

	Замена водопровода д.Высоково
	км.
	0,15
	82,302
	0,0
	82,302
	0,0

	Канализационные сети

	340,0
	0,0
	340,0
	0,0

	Замена запорной арматуры
	шт.
	8
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0

	Чистка иловых карт
	шт.
	3
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Замена газодувки
	шт.
	2
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин

 (замена насосов)

	1498,786
	0,0
	1498,786
	0,0

	Капитальный ремонт скважины №2 с. Большое Село
	шт.
	1
	298,786
	0,0
	298,786
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) с.Большое Село
	шт.
	6
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) д.Миглино
	шт.
	1
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) д.Высоково
	шт.
	1
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) с.Новое Село
	шт.
	1
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) д.Борисовское
	шт.
	1
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Ремонт артезианских скважин (замена насосов) с.Варегово
	шт.
	2
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0

	ИТОГО:

	6457,944
	194,0
	5483,344
	780,6